27D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 24 - AGOSTO - 2022

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela
Portaria nº 542/2022 de 19 de maio de 2022, publicada em 25/05/2022 no Diário Oficial do Estado - DOE em consonância com as informações,
adjudicação e pareceres contidos no Processo Administrativo nº 154.139/2022 - SEDUC, oriundo da Supervisão de Patrimônio - SUPAT/SEDUC
e ainda, de acordo com as disposições do Decreto Estadual nº 36.184/2020. RESOLVE: HOMOLOGAR a Adjudicação nº 386/2022-SEGEP,
referente aos itens 1.1 (CÓDIGO 33902), 3.1 (CÓDIGO 33905), 6 (CÓDIGO 33909), 6.1 (CÓDIGO 33909), 8 (CÓDIGO 33907), 8.1 (CÓDIGO
33907), 9.1 (CÓDIGO 33911), 10.1 (CÓDIGO 33912), 12.1 (CÓDIGO 33916), 13.1 (CÓDIGO 33918), 17.1 (CÓDIGO 33919), 19.1 (CÓDIGO
33923) e 25.1 (CÓDIGO 33924) da Ata de Registro de Preços - ARP nº 145/2021-SEGEP, originada do Pregão Presencial nº 013/2021-SARP/MA,
Processo Administrativo nº 145.427/2021-SARP/MA onde a SEDUC/MA é órgão participante, conforme Decreto nº 36.184 de 21 de setembro de

sição de material de Limpeza e expediente, em conformidade com
as especificações técnicas e quantitativos do Termo de Referência,
as empresas PREMIER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA,
inscrita   no   CNPJ   sob   o   nº 45.249840/0001-20, referente ao lote
001 e importando no valor de R$ 27.157,00 (vinte e sete mil cento e
cinquenta e sete reais), e a empresa FIQUENE DISTRIBUIÇÃO E
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº  21.645.693/0001-
40, vencedora dos lotes 02 e 2.1 referentes a materiais de limpeza e
importando respectivamente no valor de R$ 111.227,00 (cento e onze mil,
duzentos e setenta e sete reais) e R$ 36.017,50 (trinta e seis mil, dezessete
reais e cinquenta centavos). Quartel do CFAP em São Luís, 17 de agosto de
2022. Capitão QOPM Maylson Barbosa Feitosa Pregoeiro do CFAP.

TERMO DE CESSÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA  PÚBLICA

RESENHA DE TERMO DE CESSÃO RESENHA Nº 52/2022 –
ASSEJUR/SSP PROCESSO Nº 63461/2022-SSP, de 29/03/2022.
ESPÉCIE: TERMO DE CESSÃO PARCIAL DE TITULARIDA-
DE ATIVA DOS SERVIÇOS DO CONTRATO Nº 37/2021-SSP.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚ-
BLICA-SSP, de CNPJ nº 06.354.500/0001-08, como CEDENTE,
a PERÍCIA OFICIAL DE NATUREZA CRIMINAL, de CNPJ nº
37.961.796/0001-59, como CESSIONÁRIA, e a Empresa CLASI
SEGURANÇA PRIVADA EIRELI, de CNPJ nº 06.019.070/0001-78,
como CONTRATADA. OBJETO: Cessão parcial de titularidade
ativa dos serviços do Contrato nº 37/2021-SSP, pertencente à Ceden-
te, para a Cessionária. PRAZO DE VIGÊNCIA: Na data de sua assi-
natura e terá sua vigência adstrita ao prazo de duração do Contrato nº
37/2021-SSP, conforme Cláusula Quinta – Do Prazo de Vigência, nos
termos do art.57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. BASE LEGAL: Lei
Federal nº 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Cel. QOPM Sílvio Carlos
Leite Mesquita – Secretário de Estado da Segurança Pública-SSP/
MA, de CPF nº 673.645.193-00, pela CEDENTE, a Dra. Anne Kelly
Bastos Veiga, de CPF nº 453.169.373-68, pela CESSIONÁRIA, e o
Sr. Pedro Ricardo Aquino da Silva, de CPF nº 844.062.913-34, pela
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2022.
TRANSCRIÇÃO: O presente instrumento foi transcrito em livro
próprio desta Assessoria Jurídica. ASSESSORIA JURÍDICA DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM
SÃO LUÍS/MA, 18 DE AGOSTO DE 2022. CAMILLA MARIA
ALVES GUERREIRO Assessora Jurídica/ASSEJUR/SSP/MA

Republicação Por Incorreção

TERMOS DE COOPERAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJMA

RESENHA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 0027/
2022 – TJMA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15561 /2022,
CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO MARANHÃO E O MUNICÍPIO DE BACABAL/MA. DO OB-
JETO: CESSÃO DAS SERVIDORAS MARIA ALEXANDRA PES-

SOA ANDRADE, MARIA SILVANA LAGO DE ASSIS, ANDREIA
SOUSA DA SILVA, DAIANE ALMEIDA DE PINHO, LUCILENE
SILVA DE ARAÚJO MATOS, MARCELA LISBOA NERES MA-
TOS, MARIA ELIETE DE SOUSA MEDEIROS, MIRELLE FER-
REIRA DA SILVA SANTOS, IVANILDE DA CONCEIÇÃO GAR-
CIA DOS SANTOS, E DOS SERVIDORES JOSÉ LIMA DA SILVA
JÚNIOR, FERNANDO SOUSA PEREIRA E JARLLYS SALGADO
SILVA, PERTENCENTES AO QUADRO DE SERVIDORAS E SER-
VIDORES DA PREFEITURA DE BACABAL (MA) PARA PRES-
TAREM SERVIÇO JUNTO AO FÓRUM DE BACABAL (MA),
COM ÔNUS AO ÓRGÃO CEDENTE. DA VIGÊNCIA: O PRAZO
DE VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO DE COOPERAÇÃO É DE
60 (SESSENTA) MESES A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINA-
TURA; DATA DA ASSINATURA: 18.08.2022; ASSINATURAS:
PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA – PRESIDENTE DO TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS – PREFEITO DE BACABAL (MA).

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA - EMAP

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 006/2022 - EMAP
TIPO E NÚMERO: Extrato da Resenha do Termo de Cooperação
Técnica nº 006/2022 – EMAP que entre si celebram a Empresa Ma-
ranhense de Administração Portuária – EMAP, a Polícia Militar do
Maranhão e a Secretaria de Estado de Segurança Pública. PARTES:
Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, inscrita
no CNPJ sob o nº 03.650.060/0001-48, a Polícia Militar do Mara-
nhão – PMMA, Inscrita no CNPJ sob o n° 06.650.139/0001-67 e a
Secretaria de Estado de Segurança Pública – SSP/MA, inscrita no
CNPJ sob o n.º 06.354.500/0001-08. OBJETO: O presente Termo
tem por objeto a realização de serviços especializados nas ações de
prevenção e patrulhamento policial ostensivo, nas Áreas e Instalações
Portuárias do Porto Organizado do Itaqui, Terminal Portuário da Pon-
ta da Espera, Terminal Portuário do Cujupe, sendo celebrado entre
integrantes da Administração Pública do Estado do Maranhão, envol-
vendo serviços internos destes, para criação de uma rede integrada de
comunicação entre a Administração do Porto do Itaqui e o Órgão do
Sistema de Segurança Pública do Estado do Maranhão, conforme pre-
ceitua o Plano de Segurança-PSP do Porto do Itaqui (CONPORTOS
e CESPORTOS/MA). VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. DATA DA
ASSINATURA: 01.08.2022 ASSINAM: Pela EMAP o Sr. Eduardo
de Carvalho Lago Filho, Presidente da EMAP, pela Policia Militar do
Maranhão, o Comandante Geral, Emerson Bezerra da Silva, e pela
Secretaria de Estado de Segurança Pública, o Secretário Coronel,
Silvio Carlos Leite Mesquita.Publique-se. São Luís (MA), 22 de
agosto de 2022.